Sociedad Espanola de

Infectologia Pediatrica LEPTOSPIROSIS

. Formas leves:

Asintomatico o cuadro pseudogripal > o §
e Formas graves: | RPN
Fiebre, mialgias, cefalea, artralgias, conjuntivitis e J

ictericia

« SUERO

Deteccion de anticuerpos
*ORINA Y SANGRE TOTAL:
PCR a Leptospira spp.

4 P

- Formas leves/ ambulatorio: O
Doxiciclina 4 mg/kg/dia cada 12 horas VO/ 7dias ( dosis max. 200 mg/dia)

Alternativas:

Azitromicina 10 mg/kg/dia ¢/24 h VO el primer dia seguido de 5 mg/kg/dia cada 24 h/ 5 dias (dosis
max. 500 mg/dosis)

Amoxicilina 50 mg/kg/dia ¢/8h VO / 7 dias (dosis max. 6 g/dia)

- Formas graves/ intravenoso:

Penicilina G 250.000 Ul/kg/dia cada 6 h IV (dosis max. 24 millones Ul/dia)
0

Cefotaxima 150 mg/kg/dia cada 8 h IV / 7 dias (dosis max. 12 g/dia) 6 Ceftriaxona 50-75 mg/kg cada

24 h IV /7 dias (dosis max. 4 g/dia)
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